¹⁰⁴ «Immo si ex aliquo hispano nascantur ibi liberi et vellent esse cives, non videtur quod possint prohiberi vel a civitate vel a commodis aliorum civium. Dico ex parentibus habentibus illic domicilium. Probatur, quia hoc videtur esse de iure gentium, ut civis dicatur et sit, qui natus est in civitate... Et confirmatur, quia cum homo sit animal civile, talis natus in una civitate non est civis alterius civitatis. Si enim non esset civis illius, non esset civis alicuius civitatis, per quod impediretur a iure naturali et gentium» (F. VITORIA, *Relectio de Indis*, cit., Prima pars, Sectio III, 4, pp. 82-83).

¹⁰⁵ «Christiani habent ius praedicandi et annuntiandi Evangelium in provinciis barbarorum» (F. VITORIA, *Relectio de Indis*, cit., Prima pars, Sectio III, 8, p. 87); a questo diritto ne sono connessi altri, quali il diritto-dovere di proteggere coloro che si convertono dai loro sovrani (*ibidem*, 12, p. 91), o la possibilità di sostituire i principi infedeli con un sovrano cristiano (*ibidem*, 13, p. 92), nonché un generale dovere per gli indios di accettare la predicazione del Vangelo (e allora non è permesso far loro guerra, anche se non intendono convertirsi) e la conversione (*ibidem*, 10 e 11, p. 89).

to-dovere della “*correctio fraterna*”¹⁰⁶ e, infine, il diritto degli *Hispanos* di agire con la forza per difendere i propri diritti¹⁰⁷.

Alcuni di questi diritti attengono alla colonizzazione vista nel suo aspetto “materiale”, altri alla colonizzazione sotto il profilo “spirituale”, o, meglio, culturale.

Quanto ai primi – la libertà di circolazione e soggiorno, il diritto di immigrare, la libertà di commercio, ovvero tutto ciò che pertiene alla «*naturalis societatis et communicationis*»¹⁰⁸ – è chiaro che, pur riconosciuti come diritti naturali della persona umana¹⁰⁹, sono proclamati pensando ai colonizzatori e sono diritti in concreto fruibili solo a senso unico (dagli spagnoli per recarsi nelle Indie, ma non dagli indios per recarsi in Spagna). Del resto, oggi, quando la stessa proclamazione potrebbe essere utilizzata dagli (ex) colonizzati quale fondamento di un loro diritto di immigrazione negli (ex) Paesi colonizzatori, le dichiarazioni dei diritti si limitano a riconoscere una libertà di circolazione e soggiorno (transnazionale) monca: come libertà di uscire da un Paese, ma non di entrare in un altro¹¹⁰.

Per quanto concerne, invece, il secondo ordine di diritti, essi possono essere definiti come diritti all’evangelizzazione, ovvero come quei diritti che forniscono una legittimazione per così dire morale alla colonizzazione: non solo essa non è illegit-